ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ НЕФТЕГАЗОВОЙ ГЕОЛОГИИ И ГЕОФИЗИКИ ИМ. А. А. ТРОФИМУКА

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ОСИПОВА Полина Сергеевна

ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДА ЭЛЕКТРОТОМОГРАФИИ

ДЛЯ ПОИСКОВ И РАЗВЕДКИ АЛЛЮВИАЛЬНЫХ РОССЫПЕЙ ЗОЛОТА

1.6.9 – Геофизика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени

кандидата геолого–минералогических наук

Научный руководитель:

Оленченко Владимир Владимирович,

канд. геол.–мин. наук, доцент

НОВОСИБИРСК

2025

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 3

1. Геологическая модель аллювиальной россыпи золота ............................................................... 9

2. Современное состояние поисков и разведки россыпей золота геофизическими методами . 15

2.1. Выводы и постановка научных задач ................................................................................. 25

3. Геоэлектрическая модель аллювиальной россыпи золота ........................................................ 28

3.1. Двумерное численное моделирование данных электротомографии на модели

аллювиальной россыпи .................................................................................................................... 31

3.2. Трёхмерное численное моделирование данных электротомографии на объёмной

модели аллювиальной россыпи....................................................................................................... 35

3.3. Физический эксперимент .................................................................................................... 39

3.3.1. Модель и методика зондирований .................................................................................. 39

3.3.2. Оценка влияния глубины заземления электродов ........................................................ 44

3.3.3. Результаты физического эксперимента ......................................................................... 46

3.4. Полевые эксперименты ....................................................................................................... 49

3.4.1. Опытно-методические работы на эксплуатируемом месторождении ............................ 49

3.4.2. Аллювиальная россыпь в условиях низкоомного плотика .......................................... 54

3.4.3. Аллювиальная россыпь в условиях высокоомных пород плотика ............................. 58

3.4.4. Электротомография в условиях льдистых пород .......................................................... 59

4. Определение параметров оптимальной сети наблюдения для картирования палеорусла .... 63

4.1. Физический эксперимент .................................................................................................... 64

4.2. Численный эксперимент ...................................................................................................... 66

4.3. Полевой эксперимент........................................................................................................... 69

4.3.1. Россыпное месторождение золота Кичаваям в Пенжинском районе Камчатского

края ............................................................................................................................................ 69

4.3.2. Прибайкалье ...................................................................................................................... 73

4.4. Расчёт прогнозных ресурсов аллювиальной россыпи золота по результатам площадной

съёмки электротомографии ............................................................................................................. 77

5. Критерии выделения рекультивированных полигонов в пределах отработанных россыпей и

оконтуривание целиковых участков .................................................................................................. 81

5.1. Определение критериев на основе численного моделирования ...................................... 82

5.2. Верификация численной модели полевым экспериментом ............................................. 84

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................... 91

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ....................................................... 94

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................... 95

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................. 105

3

ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – аллювиальные россыпи золота на предмет их

проявления в данных электротомографии.

Актуальность темы исследования

В настоящее время геолого-разведочные работы на россыпных

месторождениях золота выполняются на основе методических рекомендаций

(Методика разведки россыпей золота и платиноидов, 1992). В них отмечается

необходимость применения геофизических методов для решения геологических

задач на россыпях, главная из которых определение рельефа кровли коренных

пород (плотика). Основными методами для их решения указаны вертикальные

электрические зондирования (ВЭЗ) и электропрофилирование (ЭП). Современной

модификацией этих методов является электротомография (ЭТ), для которой

существует как высокопроизводительная аппаратура, так и программное

обеспечение для двумерной и трёхмерной инверсии, что позволяет применять ЭТ

при изучении сложно построенных сред. Однако, применение ЭТ для поисков и

разведки россыпей не регламентировано современной нормативной базой, поэтому

оставалось неясным – насколько разнообразны двумерные и трёхмерные

геоэлектрические модели аллювиальных россыпей, и до последнего времени не

были разработаны критерии интерпретации полевых данных.

Ещё одной актуальной задачей является разведка частично или полностью

отработанных россыпей, которые служат объектами для повторной добычи,

поскольку по ряду причин содержание в них неучтённого золота достигает

промышленных масштабов. Существующие нормативные документы не

позволяют переводить их в разряд техногенных месторождений из-за отсутствия

научно обоснованной методологии разведки (Чернявский, 2020). В то же время для

техногенных россыпей отсутствует необходимость в проведении работ поисковой

стадии, а для оценочных и разведочных стадий также не существует узаконенных

методик. Поскольку металл на уже отработанных участках распределён крайне

незакономерно, при повторной разведке на участке возникает необходимость
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определения границ целиков, отработанных участков и рекультивированных

полигонов.

На основе анализа геологического строения и опыта эксплуатационной

разведки россыпных месторождений для решения геологических задач,

предлагается использование метода ЭТ. Исследования, направленные на

обоснование применение предложенного метода, а также его возможностей и

ограничений при поисках и разведке являются актуальными.

Степень разработанности темы исследования

В мировой практике имеются отдельные работы, посвящённые поискам и

разведке аллювиальных россыпей золота геофизическими методами, такими как

ВЭЗ, ЭП, ЭТ, зондирования становлением поля (ЗСБ) и метод переходных

процессов (МПП), магниторазведка, гравиразведка, сейсморазведка. Однако это

единичные исследования, проведённые на отдельных участках и зачастую только с

коммерческими целями. Выделить авторов, направленно занимающихся научным

исследованием поставленных актуальных вопросов, определить не удалось.

Цель исследования – на основе численного, физического моделирования и

полевого эксперимента обосновать целесообразность применения метода

электротомографии для поиска и разведки аллювиальных россыпей золота.

Научные задачи:

1. Разработать геоэлектрическую модель аллювиальной россыпи на

основе анализа строения речных долин и фациального состава отложений;

2. Установить оптимальные параметры сети наблюдения методом

электротомографии для картирования русловой фации аллювия при поисковых и

разведочных работах на россыпное золото.

3. Определить геоэлектрические критерии выделения

рекультивированных полигонов в пределах отработанных россыпей и

оконтуривания нетронутых участков (целиков).

Методы исследования и фактический материал

Исследования проведены с использованием численного и физического

моделирования, полевых экспериментов методом электротомографии.
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Прямое численное моделирование электрических полей выполнено с

использованием программного обеспечения ZondRes2D и ZondRes3D

(автор Каминский А. Е.).

Физическое моделирование проведено на стенде, имитирующем долину

реки с палеоруслом.

Полевые эксперименты проведены на 9 участках в Республике Бурятии,

Иркутской, Кемеровской, Магаданской и Томской областях, Алтайском,

Забайкальском и Камчатском краях. Общий объем измерений составил

107 погонных километров.

Зондирования в рамках полевых и лабораторных исследований выполнены

электроразведочной аппаратурой «Скала-48К12» и «Скала-64К15»,

предназначенной для работ методом сопротивлений и вызванной поляризации

(ООО «КБ Электрометрии»).

Первичная обработка полевых данных производилась в программе Xeris

(ООО «КБ Электрометрии»), поставляемой вместе с аппаратурой. Одномерная

инверсия данных выполнялась в программе IPI2Win (автор Бобачёв А. А.). Для

двумерной и трёхмерной инверсии использованы RES2DINV и RES3DINV

(автор Loke M. H.).

Защищаемые научные результаты

1. Отложения фации плёсов и перекатов, перспективные на

золотоносность, создают высокоомные корытообразные аномалии на

геоэлектрических разрезах и лентообразные аномалии в плане, что даёт

возможность для их поисков методом электротомографии.

2. Оптимальными параметрами сети наблюдений для картирования

отложений русловой фации аллювия на стадии поисков является масштаб съёмки

не мельче 1:5000, а на стадии детальных поисков – не мельче 1:3000. Шаг

измерений по профилю не должен превышать двойную ожидаемую мощность

аллювиальных отложений.

3. Критерием распознавания рекультивированного полигона

отработанной россыпи является выдержанный по мощности и удельному
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электрическому сопротивлению слой в верхней части геоэлектрического разреза,

представленный техногенными отложениями полифациального

гранулометрического состава, а россыпи в естественном залегании – локальная

высокоомная аномалия от палеорусла.

Научная новизна

1. На основе геологических представлений с учётом фациального состава

отложений разработана геоэлектрическая модель долины реки, включающая

аллювиальную россыпь. Фации плёсов и перекатов, перспективные на

золотоносность, определены как объект, имеющий корытообразную форму и

УЭС 300–1000 Ом·м.

2. Обоснована сеть наблюдений методом ЭТ для картирования

палеорусел и даны рекомендации по её оптимизации с учётом морфологии речного

русла.

3. Впервые обоснованы геоэлектрические модели и показаны различия в

электрических полях целиков и рекультивированных полигонов.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость результатов заключается в обосновании и

создании теоретической геоэлектрической модели речной долины с аллювиальной

россыпью золота.

Разработанная геоэлектрическая модель и установленные критерии

интерпретации данных использованы при поисковых работах на лицензионных

площадях в Республике Бурятия, Иркутской, Кемеровской и Томской областях,

Алтайском, Забайкальском и Камчатском краях. Полученные данные позволили

недропользователям спланировать горные работы, задать положение разведочных

буровых линий и шурфов, что повысило геологическую и экономическую

эффективность поисков. На площади в Иркутской области результаты ЭТ

использованы для оценки прогнозных ресурсов по категории P1, а в Томской

области – для постановки на учёт прогнозных ресурсов по категории P1. Справки

об использовании результатов диссертационной работы представлены в

Приложении А.
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Результаты исследования предлагаются как основа для методических

рекомендаций по поискам и разведке россыпных аллювиальных месторождений

золота. Принципиально важно, что результаты ЭТ необходимо использовать для

оценки прогнозных ресурсов по категории P1, а после заверочных работ шурфами

и скважинами – для подсчёта запасов по категории С2.

Личный вклад заключается в непосредственном участии соискателя в

полевых исследованиях в качестве оператора электроразведочной станции в

течение полевых сезонов 2018–2021 гг., количественной и геологической

интерпретации данных, планировании и проведении физического эксперимента и

численного моделирования, подготовке публикаций по теме диссертации.

Проанализировано геологическое строение речной долины и типичного

геологического разреза аллювиальных отложений. На основе анализа

геологического строения разработана геоэлектрическая модель аллювиальной

россыпи. Проведено численное моделирование электрических зондирований

методом ЭТ долины реки с палеоруслом. Собран стенд с физической моделью

долины реки с палеоруслом, на котором проведён физический эксперимент. С

помощью полевых экспериментов подтверждены ожидаемые аномалии в

данных ЭТ.

Апробация результатов и публикации

Основные результаты диссертационной работы успешно докладывались на

семинарах, международных и российских конференция: 16-я научно-практическая

конференция и выставка EAGE Инженерная и рудная геофизика 2020 (Пермь, 12–

16 мая, 2020); 17-я научно-практическая конференция и выставка EAGE

Инженерная и рудная геофизика 2021 (Геленджик, 26–30 апреля, 2021); 18-я

научно-практическая конференция и выставка EAGE Инженерная и рудная

геофизика 2020 (Геленджик, 5–8 сентября, 2022); 19-я научно-практическая

конференция и выставка EAGE Инженерная и рудная геофизика 2023 (Санкт–

Петербург, 15–19 мая, 2023); научно-практическая конференция Электроразведка–

2022; научный семинар «Современные проблемы геофизики» (онлайн, Москва,

2022), научно-практическая конференция и выставка геофизического
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оборудования и программного обеспечения конференция «Электроразведка–

2022».

Материалы диссертации изложены в восьми публикациях, из них три статьи

в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией ("Геология и геофизика", "Известия Томского политехнического

института. Инжиниринг георесурсов") и четыре публикации в материалах научных

конференций.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения; пяти глав, заключения и списка

литературы. Общий объем диссертационной работы 109 страниц, включая

2 таблицы, 42 рисунка, список литературы из 88 наименований и 1 текстовое

приложение.

Благодарности

Особую благодарность за годы научного руководства, наставничество и

неоценимую помощь на всех этапах работы выражаю научному руководителю

канд. геол.-мин. наук В. В. Оленченко.

За помощь в получении качественных полевых материалов, на которых

основана диссертационная работа, и при проведении физического эксперимента

выражаю благодарность сотрудникам лаборатории геоэлектрики ИНГГ СО РАН

А. С. Калганову и А. В. Чекрыжову.

За консультации, рекомендации по структурированию и оформлению

диссертации выражаю благодарность академику РАН М. И. Эпову, д-ру физ.-

мат. наук Е. Ю. Антонову и д-ру геол.-мин. наук Н. О. Кожевникову.

За внимание к работе, поддержку и советы благодарю канд. геол.-

мин. наук Н. В. Юркевич, коллег из лаборатории эколого-экономического

моделирования техногенных систем ИНГГ СО РАН и д-ра геол.-мин. наук

С.Б. Бортникову.
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1. Геологическая модель аллювиальной россыпи золота

Россыпь представляет собой продукт выветривания коренного источника

(рудопроявления). На месте разрушения горных пород возникают элювиальные

россыпи (Рисунок 1.1). При смещении выветрелого материала коренных

источников по склону формируются россыпи делювиальные; накопление обломков

горных пород у подножия склонов способствует образованию пролювиальных

россыпей. Далее обломочный материал и зерна полезного ископаемого попадают в

водный поток. Деятельность речного потока заключается в двух геологических

процессах: эрозия и аккумуляция. В начале эрозионного цикла река интенсивно

врезается в коренные породы ложа, формируя узкие и глубокие речные долины. На

этой стадии транспортировка обломочного материала интенсивна, формирование

грубообломочного аллювия временное. Достигая стадии зрелости, основная

энергия потока реки расходуется на боковую эрозию и транспортировку материала,

так как русло искривляется, а вода подмывает и обрушивает берега. В результате

река течёт среди своих же наносов, перемывая и перемещая их. Осадконакопление

проявляется вблизи вогнутых берегов и на участках перекатов (Рисунок 1.2).

Продольный профиль долины становится более пологим. Как правило, именно на

этой стадии развития реки происходит формирование аллювиальных россыпей

(Билибин, 1955; Кухаренко, 1961; Баранников, 1984; Шило, 2002). В зависимости

от степени разработанности долины аллювиальные россыпи делятся на три

основных морфологических типа: террасовые, долинные и русловые.

Из сказанного следует, что аллювиальная россыпь – это речные отложения,

образованные при определённых гидродинамических условиях переноса и

преобразования водным потоком обломочного материала и содержащие

промышленные концентрации рудных минералов.
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Рисунок 1.1 – Схема размещения морфологических типов россыпей

1 – плёс; 2 – перекат; 3 – прирусловая отмель; 4 – подмываемый берег

Рисунок 1.2 – Схема русла реки на стадии зрелости

Отложения хорошо разработанной речной долины разделяют по группам

аллювиальных фаций: русловые – плёсы, пристержневая зона, косы, береговые

отмели и пойменные – прируслового вала, приречная, внутренняя, вторичных

водоёмов (Рисунок 1.3).
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1 – коренные породы; 2 – пойменная фация; 3 – фация кос и береговых отмелей; 4 – фация

перекатов; 5 – фация плёсов; 6 – склоновые отложения

Рисунок 1.3. Распределение фаций аллювиальных отложений на продольном

профиле долины реки

Типовое распределение речных аллювиальных отложений, согласно

(Кухаренко, 1961; Herail, 1989) (Рисунок 1.4), указывает на то, что основная масса

металла сосредоточена в отложениях плёсовой фации, состоящих из валунов и

галечника (Рисунок 1.5). Виноградова и Хмелёва (2009) отмечают закономерность

переноса и аккумуляции речных наносов, при которой тяжёлые фракции аллювия

– валуны и галечник, а также частицы золота, откладываются на участках вихревых

потоков у дна реки. Песчаный и глинистый материал служит связующим звеном,

формируя аллювиальные россыпи. Осадки фации перекатов, расположенные выше,

характеризуются различной степенью сортировки аллювия и представлены

отложениями более мелкого валунно-галечника с неравномерным распределением

металла. Выше следуют фации кос и береговых отмелей («речники»), содержащие

преимущественно тонкое золото. Граница между ними и «песками» условна и

определяется только результатами опробования. Русловые отложения

перекрываются песчано-глинистыми образованиями пойменных фаций без

значительных концентраций металла. «Пласт» залегает на коренных породах

плотика, где иногда встречаются неровности («карманы», борозды, западины),

представляющие интерес для поиска, так как в них происходит концентрация

полезного ископаемого (Ильёнок, 1970; Шило, 2002).
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Аллювиальные россыпи могут быть перекрыты, как только торфами, так и

молодыми отложениями, формирование которых не связано с образованием

данной россыпи (Нестеренко, 1977). Это либо породы не аллювиального генезиса,

либо аллювий, принадлежащий к другим эрозионным циклам. В таком случае

россыпи будут погребёнными. К ним относят террасовые россыпи, которые стали

таковыми в процессе развития эрозионно-аккумулятивных процессов долины. Как

правило, они находятся в отложениях погребённых речных долин или современных

долин со смещённым руслом. Но даже в таких случаях, типовой разрез

аллювиальной россыпи сохраняется, т.е. максимальная концентрация металла

будет определятся в погребённых отложениях русловой фации – палеоруслах

(Чалов, 2016).

Рисунок 1.4 – Типовой разрез аллювиальной россыпи по Кухаренко, 1961
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Рисунок 1.5 – Отложения фаций плёсов и перекатов в современном русле реки

Иня (Алтайский край). Фото Осиповой П.С.

Аллювиальный процесс и связанное с ним россыпеобразование основаны на

физическом взаимодействии отдельных компонентов твёрдого вещества с водой

как главным членом системы. Главнейшими факторами формирования ореолов

рассеивания рудного вещества в ходе аллювиального процесса являются

физические, гидродинамические и литогенетические явления. Это существенно

отличает аллювиальное россыпеобразование от делювиального и особенно от

элювиального, где ведущими являются геохимические процессы и именно их

характер определяет скорость и особенности концентрации рудных компонентов.

Таким образом, все сказанное о строение аллювиальных россыпей золота верно для

платины, алмазов и других минералов, близких к золоту по величине константы

гипергенной устойчивости (Нестеренко, 1977; Шило, 2002).

Аллювиальные россыпи – наиболее распространённый промышленный тип

месторождений золота. Для них характерно наличие чётко выраженного

продуктивного пласта, находящегося чаще всего в нижней части разреза

отложений русловых фаций. Главные признаки аллювия, отличающие его от

других типов отложений водных потоков, это геоморфологические условия и

форма залегания в виде протяжённых сравнительно узких лент в днищах

14

эрозионных долин, на террасах, а также в погребённых долинах

(Методика…, 1992).

Таким образом, объектом геофизических исследований при поисках и

разведке золотоносных аллювиальных россыпей являются структуры, сложенные

отложениями русловой фации аллювия – песками, галькой, валунами.

В результате массовой отработки россыпных месторождений образуются

техногенные россыпи. Среди них различают остаточные целиковые и отвальные


[…]

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Эксплуатация россыпей ручья Дегдекан в Магаданской области ведётся с

1941 года. Раннее добыча проводилась преимущественно на наиболее богатых

золотом участках, что привело к образованию лакунов с сохранившимися

участками целиков с более низкими содержаниями металла, местоположение

которых в настоящее время неизвестно из-за отсутствия соответствующей

документации. На момент настоящих исследований особый промышленный

интерес для разработки представляла крупная россыпь палеоканьона. В прошлом

данный объект представлял собой узкую пойму с крутыми склонами. Сейчас

ширина каньонной россыпи варьируется от 10 до 30 м, а общая мощность

отложений торфов и песков колеблется от 1,2 м до 19 м. Плотик характеризуется

сильнотрещиноватыми углистыми сланцами с пиритизацией.

Территории ранее отработанных россыпей характеризуются отсутствием

рекультивации и наличием отвалов перемытых пород, частично перекрывающих

неотработанные участки. Опытные исследования методом ЭТ были проведены для

выявления геоэлектрических признаков целиковых участков, не подвергшихся

отработке.

Геоэлектрический разрез, полученный через неотработанный участок

(Рисунок 5.5, а), демонстрирует, что отвальные отложения в интервалах 10–75 м и

145–190 м характеризуются сопротивлением 500–2000 Ом·м. В промежутке 75–

145 м до глубины 10 м выделяются русловые отложения аллювия с УЭС 200–

2000 Ом·м, расположенные на низкоомном плотике.

На разрезе, выполненном через отработанный участок (Рисунок 5.5, б),

отвалы распознаются по высокому сопротивлению в интервале 50–110 м. В

промежутке 110–140 м близко к поверхности выявлены низкоомные породы

плотика. Целиковые отложения (неотработанный аллювий) выделены в интервале

140–160 м профиля.

Анализ и сопоставление разрезов показали, что целиковая россыпь

характеризуется высокими значением УЭС. В случае полной отработки россыпи до

плотика высокоомный слой в верхней части разреза отсутствует, так как

аллювиальные отложения естественного залегания на таких участках извлечены.
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1 – аллювиальные отложения; 2 – сланцы, гнейсы; 3 – порфириты; 4 – трещиноватые породы; 4

– ось разлома; 6 – кровля плотика; 7 – границы русловой фации аллювия (целик); 8 – границы

отработанного полигона.

Рисунок 5.5 – Геоэлектрические разрезы долины руч. Дегдекан через целиковую

россыпь (а) и отработанный участок (б) (Осипова и др., 2023)

На территории Ануйского золотороссыпного узла в Алтайском крае добыча

золотоносных россыпей велась старателями ещё в XVIII–XIX веках, а с 1930-х

годов до настоящего времени активно осуществлялась крупными старательскими

артелями. В результате значительная часть россыпей была полностью выработана

и подвергнута рекультивации, однако сохранились и нетронутые участки. Метод

электротомографии применялся для изучения геологического строения речных

долин с целью планирования поисковых работ на россыпное золото.

Мощность золотоносного слоя в исследуемых районах достигает 2 м, а

мощность торфяных отложений составляет до 3 м. Коренные породы представлены

гранодиорит-порфирами, алевролитами и сланцами. Один из исследуемых

профилей был размещён на правом берегу реки Ануй. В интервале 100–220 м он

пересекал участок техногенного ландшафта, который не выделяется отчётливо в

масштабе геоэлектрического разреза (Рисунок 5.6). В верхних слоях до глубины

5 м русловые аллювиальные отложения выделяются повышенными значениями
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УЭС, достигающими 900 Ом·м, на фоне окружающих пород с УЭС около

400 Ом·м. В интервале профиля 10–100 м значения УЭС варьируются от 450 Ом·м

до 900 Ом·м, формируя локальные аномалии. На участке между 100 и 220 м

значения УЭС рыхлых отложений изменяются незначительно, находясь в

диапазоне от 350 до 500 Ом·м. Таким образом, перспективные для добычи

золотоносные отложения в естественном залегании были идентифицированы в

интервале профиля 10–100 м, тогда как участок в интервале профиля 100–220 м

представляет собой рекультивированный полигон.

1 – аллювиальные отложения; 2 – гранодиорит-порфиры; 3 – алевролиты, сланцы; 4 –

трещиноватые породы; 5 – ось разлома; 6 – кровля плотика; 7 – границы русловой фации

аллювия (целик); 8 – границы рекультивированного полигона

Рисунок 5.6 – Геоэлектрический разрез долины р. Ануй (Осипова и др., 2023)

В долине реки Воскресенка в Кемеровской области проведены

исследования, направленные на картирование рельефа плотика. Один из профилей

ЭТ пересекал лесистый участок с вековыми деревьями. Единственным признаком,

указывающим на прошлую добычу золота в этой части долины, была заросшая

водоотводная канава. Согласно историческим данным, добыча россыпного золота

на Воскресенском прииске осуществлялась с середины XIX века.

Золотоносный пласт здесь залегает на глубине от 1,5 до 6 м, а плотик

представлен эффузивными породами. На геоэлектрическом разрезе (Рисунок 5.7)

участок в интервале профиля 100–160 м демонстрирует в верхней части

однородный слой с УЭС в диапазоне 270–340 Ом·м. Данный однородный
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геоэлектрический слой интерпретируется как признак отработанной россыпи. Это

подтверждается тем, что в пределах современного русла реки Воскресенка, а также

в остальной части долины отсутствуют высокоомные скопления валунно-

галечниковых отложений, характерные для нетронутых россыпей в естественном

залегании.

1 – аллювиальные отложения; 2 – эффузивные породы; 3 – делювиальные отложения; 4 –

пойменные отложения; 5 – кровля плотика; 6 – границы рекультивированного полигона

Рисунок 5.7 – Геоэлектрический разрез долины р. Воскресенка (Осипова и др.,

2023)

Анализ данных электротомографии, полученных как в численном

эксперимента, так и в полевых условиях показал, что рыхлые отложения

рекультивированных полигонов отличаются однородностью распределения УЭС.

Целиковые (неотработанные) участки россыпей распознаются по аномалиям

высокого УЭС в верхней части геоэлектрического разреза. Если россыпь

полностью отработана до плотика, то высокоомная аномалия в верхней части

разреза отсутствует.

Независимо от района исследований и геологической ситуации

геоэлектрические критерии выделения целикового руслового аллювия и

рекультивированных полигонов сохраняются.
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ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

На основании численного моделирования и полевых исследований методом

электротомографии, проведённых на целиковых и отработанных аллювиальных

россыпях Сибири и Дальнего Востока, были определены геоэлектрические

признаки, позволяющие различать рекультивированные перемытые отложения и

аллювиальные отложения в их естественном залегании (целики).

Численное моделирование показало, что критерием распознавания

целиковой россыпи на двумерных геоэлектрических разрезах является локальная

высокоомная аномалия, связанная с палеоруслом. В свою очередь,

рекультивированный полигон отработанной россыпи отличается наличием слоя с

однородным значением УЭС, который характеризуется выдержанной мощностью

в верхней части разреза. Эти отличия лежат в основе методики выявления

отработанных россыпей по данным электротомографии.

Полевые исследования подтвердили результаты моделирования.

Выявленные критерии сохраняются для различных геологических условий и

различных геокриологических обстановок.

Метод электротомографии эффективно решает задачу определения

отработанных россыпей среди целиков и нетронутых участков в пределах

рекультивированных территорий. Это делает его перспективным для внедрения в

практику поисковых и разведочных мероприятий на россыпное золото. Подобный

подход рекомендуется также использовать при изучении техногенных россыпей.

Третий защищаемый результат – критерием распознавания

рекультивированного полигона отработанной россыпи является

выдержанный по мощности и удельному электрическому сопротивлению

слой в верхней части геоэлектрического разреза, представленный

техногенными отложениями полифациального гранулометрического состава,

а россыпи в естественном залегании – локальная высокоомная аномалия от

палеорусла.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Согласно Стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской

Федерации до 2050 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской

Федерации от 11 июля 2024 г. № 1838-р, приоритетным направлением ГРР

поисковой и последующих стадий является актуализация методического

обеспечения геолого-разведочных работ с учётом современного уровня развития

науки и технологий. Реализация этого плана невозможна без развития внедрения

современных геофизических методов в практику ГРР. Этим определена цель

диссертационной работы, а именно обоснование применения метода ЭТ для поиска

и разведки аллювиальных россыпей золота.

Аллювиальные россыпи являются самым распространённым

промышленном типом россыпей. С каждым годом россыпная золотодобыча

сокращается, а оставшиеся на известных территориях россыпи имеют сложное

строение, многие частично отработаны, иногда даже несколько раз. В силу

сложности строения подобных объектов традиционные методики не подходят для

их поиска и разведки, и для решения геологических задач необходимо применять

современные методы электроразведки с разработанным математическим

аппаратом двумерной и трёхмерной инверсии. Это позволит сократить расходы

недропользователей и увеличить эффективность поисков и разведки россыпей.

Отсюда определяется цель диссертационной работы – обоснование применения

метода электротомографии для поиска и разведки аллювиальных россыпей золота.

Основными результатами исследования являются разработанная

геоэлектрическая модель аллювиальной россыпи золота и установленные критерии

интерпретации данных ЭТ для выделения как целиковых русловых отложений

аллювия, так и рекультивированных полигонов на участках отработанных

россыпей.

Из анализа геологического строения отложений долины реки в золото-

россыпном районе определено, что задача геофизических исследований на

поисковой стадии заключается в выделении в разрезе и картировании в плане

фаций плёсов и перекатов, в которых наблюдаются максимальные концентрации
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золота. Они представлены крупнозернистыми песками, галечниками, щебнем,

валунами, залегающими на плотике и перекрытыми более мелкими отложениями

пойменной фации. С учётом фациального состава отложений разработана

геоэлектрическая модель аллювиальной россыпи. По результатам численного и

физического моделирования установлено, что критериями геологической

интерпретации для выделения русловой фации аллювия на геоэлектрических

разрезах служат локальные корытообразные аномалии с УЭС от 300 Ом·м до

нескольких тысяч Ом·м. При площадных зондированиях палеорусла маркируются

на картах УЭС лентообразными высокоомными аномалиями. Результаты

моделирования подтверждены полевыми экспериментами на территории

Алтайского и Камчатского края, Иркутской области.

На примере полевых исследований в зоне распространения ММП в

Магаданской области показано ограничение метода электротомографии –

невозможность установления положения кровли плотика и выделения отложения

золотоносной русловой фации в условиях высокольдистых торфов.

В результате полевого эксперимента показано, что электросопротивление

аллювиальных отложений современных русловых россыпей существенно выше,

чем УЭС русловой фации долинных и террасовых россыпей, что даёт возможность

различать эти виды россыпей на геоэлектрических разрезах.

Физический эксперимент позволил определить оптимальный масштаб

съёмки ЭТ для оконтуривания палеорусла. На стадии поисков рекомендуется

выбор масштаб съёмки не мельче 1:5000, а на стадии детальных поисков – не

мельче 1:3000. Шаг измерений по профилю не должен превышать двойную

ожидаемую мощность аллювиальных отложений.

На основе литературных данных и опыта исследований определены отличия

в геологической и геоэлектрической моделях россыпей в естественном залегании и

отработанной. Модель рекультивированного полигона отличается отсутствием

валунно-галечниковых отложений палеорусла. Аллювий представлен слоем

техногенных отложений смешанного фациального состава. Установленные

признаки выявлены при полевых исследованиях на аллювиальных россыпях
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Сибири и Дальнего Востока. Критерием распознавания рекультивированного

полигона отработанной россыпи является выдержанный по мощности и удельному

электрическому сопротивлению слой в верхней части разреза.

Представленные в диссертации геоэлектрические модели целиковой

аллювиальной россыпи, рекультивированного полигона и установленные критерии

интерпретации данных ЭТ для их выделения позволяют получать информацию о

геологическом строении рыхлых отложений долины реки при поисках и разведке

россыпей.

Проведённое исследование и его результаты должны стать основой для

методических рекомендаций по применению метода электротомографии при

поисках и разведке аллювиальных россыпей золота.

Для дальнейших исследований выделяются следующие направления.

Первое заключается в усовершенствовании методики съёмки ЭТ (выбор установки

и шага для конкретного разреза), на котором возможно литологическое

расчленение отложений, что важно при разведке аллювиальных россыпей

сложного строения (например, с ложным плотиком или глубокозалегающих).

Кроме того, требуется внедрение в практику исследований метода ЭТ-ВП для

получения дополнительной информации об источниках россыпной

золотоносности. И третье направление связано с комплексированием метода ЭТ с

ГРЛ для получения более точных результатов при установлении границы между

аллювием и плотиком. Необходимо определить условия, для каких россыпных

объектов будет рентабельно использование двух методов и оценить повышение

информативности при комплексировании.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

УЭС удельное электрическое сопротивление

ВЭЗ вертикальное электрическое зондирование

ЭП электропрофилирование

ЭТ электротомография

ЭТ–ВП электротомография с измерением вызванной поляризации

ММП многолетнемерзлые породы

ЗМПП зондирование методом переходных процессов

ГРР геолого-разведочные работы
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