Отзыв
на автореферат диссертации Осиповой Полины Сергеевны

«Обоснование применения метода электротомографии

для поисков и разведки аллювиальных россыпей золота»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.9 — геофизика.

Электротомография (ЭТ) для поисков и разведки золотоносных палеорусел много лет

успешно применяется в России и за рубежом. Тем не менее, публикации обычно

ограничиваются рассмотрением результатов конкретных проведённых работ.

В диссертации П.С.Осиповой сделана попытка подкрепить многочисленные примеры

полевых работ результатами моделирования и сформулировать некоторые общие

методические рекомендации по применению метода ЭТ на аллювиальных россыпных

месторождениях.

Работа отличается чёткой структурой и последовательностью изложения: от разработки

моделей золотоносных отложений на основе предшествующих исследований –

к моделированию, выработке рекомендаций на основе моделирования, полевому

эксперименту и верификации моделей и предложенных схем измерений. Несомненным

плюсом работы является сопоставление численных расчётов с результатами физического

моделирования, что нечасто использовалось в последние десятилетия, но, похоже, снова

начинает входить в практику, по крайней мере, для методов постоянного тока.

Разработанная геоэлектрическая модель долины реки с аллювиальной россыпью

согласована с геологической моделью. Важным элементом новизны работы является

модель рекультивированного полигона, показано её принципиальное отличие от

модели целиковой россыпи (наличие однородного по УЭС слоя), чему ранее не уделялось

достаточно внимания. Приведённый пример по участку в долине реки Горхон наглядно

демонстрирует эти различия.

Важно, что в работе не только показана возможность метода ЭТ выделить в разрезе

высокоомные слои фаций плёсов и перекатов, но также отмечается, что истинные

мощности и УЭС этих слоёв могут при этом оказаться завышенными, и это необходимо

учитывать при интерпретации данных ЭТ. Сложности интерпретации подтверждены и

результатами физического моделирования.

В работе определены параметры сети наблюдения, обеспечивающие уверенное

картирование палеорусел, и показано, что рациональный выбор плотности сети может

сэкономить до 60% экономических затрат на проведение геофизических работ.

Работа написана хорошим профессиональным языком, что в последнее время приходится

отмечать отдельно!

Принципиальных замечаний по тексту автореферата нет. К сожалению, ни для одного из

представленных модельных и полевых примеров в автореферате не указано, с какой

электроразведочной установкой (Шлюмберже, трёхэлектродной или др.) они получены, и

не проводилось сравнение возможностей разных установок для решения поставленных

задач. Известно, что разрешающая способность и глубинность для различных установок

отличаются. Также, хотя в работе присутствует обзор зарубежных публикаций по теме,

сравнение с ними результатов, полученных автором, не приводится. Поэтому, строго

говоря, сделанные автором выводы и рекомендации обоснованы для районов Сибири и

Дальнего Востока.

В целом, диссертационная работа Полины Сергеевны Осиповой является существенным

вкладом в разработку методических основ применения метода ЭТ при поисках и разведке

аллювиальных россыпей золота, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 — геофизика.

Я, Бобров Никита Юрьевич, даю согласие на включение указанных ниже моих

персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета

24.1.087.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского

отделения Российской академии наук (ИНГГ СО РАН), их дальнейшую обработку и

передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.
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